广东越群海洋生物科技股份有限公司   2023 年度财务报表更正事项的专项说明

3

（二）母公司财务报表调整事项

1、应收账款、信用减值损失、投资收益、资本公积等科目的调整。

调整事项及金额同（一）合并财务报表中 1、（1）（2）（3）（4）（5）（6）。

2、成本费用的调整

（1）非研发人员的工资、社保和公积金按所属的人员性质调整到各成本费用，该事项

调整的科目及金额同（一）合并财务报表中 2、（1）。

（2）将计入研发费用的业务宣传费调整到销售费用，该事项调整的科目及金额同（一）

合并财务报表中 2、（2）。

（3）将非研发性质的差旅费重分类至管理费用，该事项调整的科目及金额同（一）合

并财务报表中 2、（3）。

3、母子公司租赁确认使用权资产及租赁负债的调整

母公司内部租赁其子公司房产，确认使用权资产及租赁负债。冲销计入管理费用、营业

成本的租赁费用，进而调整母公司报表的使用权资产、租赁负债、一年内到期的非流动负债、

财务费用等金额。该事项调整使用权资产 17,964,027.10 元、一年内到期的非流动负债

753,432.27 元、租赁负债 18,458,757.13 元、未分配利润-1,248,162.30 元、营业成本

-223,232.16 元、管理费用-439,540.44 元、财务费用 1,042,535.57 元。

4、递延所得税资产的调整

因上述调整事项 1、3 而调整对应的递延所得税费用和递延所得税资产；该事项调整递

延所得税资产 332,438.23 元、未分配利润 332,438.23 元、所得税费用-245,658.44 元。

5、所得税费用与应交税费的调整

因上述调整事项 1、2、3 而调整当期所得税费用、年初未分配利润和应交税费；该事

项调整应交税费-108,029.74 元、未分配利润 329,570.96 元、所得税费用-108,029.74 元。

6、盈余公积的调整

因上述调整事项 1、2、3、4、5 而调整当期提取法定盈余公积以及以前年度盈余公积，

该事项调整盈余公积-417,083.37 元、未分配利润 417,083.37 元。

7、购买商品、接受劳务支付的现金与支付其他与经营活动有关的现金的调整

调整事项及金额同（一）合并财务报表中 6。

二、更正事项的财务影响和更正后的财务指标

广东越群海洋生物科技股份有限公司   2023 年度财务报表更正事项的专项说明

4

1、对 2023 年 12 月 31 日、2023 年度合并财务报表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 70,678,266.96 67,315,127.54 -3,363,139.42

递延所得税资产 5,631,859.22 5,814,690.72 182,831.50

资产合计 295,507,026.78 292,326,718.86 -3,180,307.92

应交税费 4,070,706.34 3,962,676.60 -108,029.74

负债合计 32,377,927.36 32,269,897.62 -108,029.74

盈余公积 14,290,265.93 13,873,182.56 -417,083.37

未分配利润 107,541,543.61 104,886,348.80 -2,655,194.81

股东权益合计 263,129,099.42 260,056,821.24 -3,072,278.18

营业成本 203,609,212.31 203,761,145.88 151,933.57

销售费用  3,764,900.84 3,906,710.07 141,809.23

管理费用  11,422,796.39 11,992,670.04 569,873.65

研发费用  14,800,430.07 13,936,813.62 -863,616.45

投资收益 477,331.33 -1,995,105.27 -2,472,436.60

信用减值损失 -8,854,668.24 -7,841,093.06 1,013,575.18

所得税费用 2,469,473.56 2,178,612.32 -290,861.24

净利润 30,716,511.58 27,644,233.40 -3,072,278.18

归属于母公司股东的净利润 30,716,511.58 27,644,233.40 -3,072,278.18

2、对 2023 年 12 月 31 日、2023 年度母公司财务报表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 70,676,683.62 67,313,544.20 -3,363,139.42

使用权资产 258,891.95 18,222,919.05 17,964,027.10

递延所得税资产 5,631,856.71 5,964,294.94 332,438.23

资产合计 303,364,003.50 318,297,329.41 14,933,325.91

广东越群海洋生物科技股份有限公司   2023 年度财务报表更正事项的专项说明

5

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应交税费 3,885,118.03 3,777,088.29 -108,029.74

一年内到期的非流动负债 7,545.23 760,977.50 753,432.27

租赁负债  18,458,757.13 18,458,757.13

负债合计 42,194,800.78 61,298,960.44 19,104,159.66

盈余公积 14,290,265.93 13,873,182.56 -417,083.37

未分配利润 105,581,646.91 101,827,896.53 -3,753,750.38

股东权益合计 261,169,202.72 256,998,368.97 -4,170,833.75

营业成本 203,609,212.31 203,942,844.85 333,632.54

销售费用  3,764,900.84 3,906,710.07 141,809.23

管理费用  11,536,992.10 11,262,394.18 -274,597.92

研发费用  14,800,430.07 13,936,813.62 -863,616.45

财务费用 -334,630.49 707,905.08 1,042,535.57

投资收益 475,744.26 -1,996,692.34 -2,472,436.60

信用减值损失 -8,851,812.29 -7,838,237.11 1,013,575.18

所得税费用 2,464,854.95 2,111,166.77 -353,688.18

净利润 30,794,552.43 27,405,338.22 -3,389,214.21

归属于母公司股东的净利

润
30,794,552.43 27,405,338.22 -3,389,214.21

三、更正事项涉及的财务报表附注

（一）合并财务报表附注

1、应收账款

更正前：

类   别

2023 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 15,330,613.40 15.71 15,330,613.40 100.00

广东越群海洋生物科技股份有限公司   2023 年度财务报表更正事项的专项说明

6

类   别

2023 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按组合计提坏账准备 82,279,123.08 84.29 11,600,856.12 14.10 70,678,266.96

其中：账龄组合 82,279,123.08 84.29 11,600,856.12 14.10 70,678,266.96

合   计 97,609,736.48 —— 26,931,469.52 —— 70,678,266.96

更正后：

类   别

2023 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 16,992,821.80 18.10 16,396,451.80 96.49 596,370.00

按组合计提坏账准备 76,864,799.68 81.90 10,146,042.14 13.20 66,718,757.54

其中：账龄组合 76,864,799.68 81.90 10,146,042.14 13.20 66,718,757.54

合   计 93,857,621.48 —— 26,542,493.94 —— 67,315,127.54